32. *Elevatus in sublimo.* Constitutus in excelso aliquo dignitatis throno. — *S. Intellexisset.* Percepit, sicut, vel suum stabilitatem, vel quid sibi expediret. — *Ori suo.* Petere conatu, et testimoniis.

33. *Aspergili intymo.* Lacte postea agitata. Videtur allegoria hoc versiculo comprehendere significatio peritis rebas ad majorem: primo exprimit lac, deinde agitatur, et cogitur in butyrum: primo emundatur, nam ut expurgator a manu, deinde ita insinuat et adiungit, ut in butyrum satum sit. Quare per libuus verbis provocatur ut, hec deinde in rixam et irreconciliam discordiam evadat.

Cap. XXXI. — 1. Lamuelis regis. Nomen Lamuel omnium consensu hie Salomonem significat, cuius nominis etymologiam est, ipsi Deus, vel cuius ipsa est Deus. Vide Pinacum de rebus Salomonis, lib. I, cap. 6, n. 4, ubi dicto Salomonus regis nomen datum. Dicitur postea per Salomonem, quod nomen suum servavit. Servavit Salomon quoniam illius seruus docuit cum aliis: *Audi, fili, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tue,* supra, e. 1, 8.

2. *Quid dicere tibi, vel, dicas tu, aut opere?* Vel obiam dicito quod tamquam est, et quod non est existimat ab atrociorum discolorum, quasi dicas: *Hiam, vel haus, dilecte mi.* — *Dilecta uter mei.* Dilecta filii, qui quem utero meo gestavi. — *Dilecta votorum meorum.* In quem tendunt omnia vota et desideria mea.

3. *Substantia Divitias, ut etiam verterant LXX qui habent μόντος.* — *Ad delendos reges.* Quod tandem perdet reges mulierum amorphis implicates.

4. *Reges dare civitas.* Alterum praeceptum of immoderato vini usu, quo conciliatur ebrietas.

5. *Judiciorum Justitia.* — *Et mutent causam.* Et male pronuntiant in causa pauperis.

6. *Date sicaram.* Sicara est vinum, et quidquid vim habet inebriandi; quem vocem hebreorum scit secar. LXX vertere soluit μόντος, quasi dies, inebriativum. — *Mercenarius.* Nam vim iustificat cor hominis, et eos qui mosto et amaro sunt animo, removet ad hilaritatem.

CHAPITRE XXXI.

8. Aperi os tumu moto, et causis omnium illorum qui perturbeant;

9. Aperi os tumu, decerne quod iustum est, et judica iompe et pauperem.

10. Mulierem fortis quis inveniet, puerum, et de ultimis fibibus pretium eius;

11. Confudit in ea car viri sui, et spoliis non indigebit.

12. Reddet ei bonum, et non malum, omnibus diebus vita sua.

13. Quiescit lanam et linnum, et operata est consilio manum suarum.

14. Facta est quam navis institutoris, de longe portans panem suum.

15. In die nocte surrexit, deditum patrem domus eius, et cibaris ancillis suis.

16. Considerabit agrum, et emitum; de fructu manuum suarum plantavit vineam.

17. Accinxit fortitudine lumbos suos, et roburavit brachium suum.

18. *Mulierem fortis.* Les Peres ont ici considérée cette femme forte comme la figure de la sainte Vierge et de l'Eglise de Jesus-Christ. Ils ont expliqué en ce sens tout le reste du chapitre. La femme forte peut aussi représenter l'âme des pasteurs qui doivent être les plus parfaites des hommes, et les plus éminentes dans l'ordre des vertus. C'est pour nous la type accomplie de la femme chrétienne. Dans l'Église, ce vertus et les suivantes sont acrostiches et commencent par les lettres pressées sous l'ordre de la Vierge, et qui sont toutes vertus de la Parole.

19. *Sophia non indigebit.* Ceste qui explique così allégoriquement, dit la Bible de Vanece, traduisant à la lettre: il ne manquera point de dépouilles, parce que, alle, il en remportera beaux sur ses ennemis. Ce qu'ils entendent des victoires de l'Eglise sur le monde, sur le démon, etc.

20. *Aspergili os tuum moto.* Patrocinae in causa tua si qui opere tua agit, ut mox ipsa causam sicutam adfenderet. — *Ullorum qui perturbeant.* Vel intelligentes mortales, qui in perpetuo quodam rebus, et via ad mortem tendentes. Vel certi magici peculiariter porrigentes intelligenti, qui cum sint magia opportunitas injuria, patrocinio opus habent.

21. *Opere non impunita.* Proinde pronuntia, omnes ne potestimur, et ne possimus.

22. *Mulierem fortis.* Virtute excellens. Italico dicitur: *Dona di uolere — Procure, et de ultimis fibibus.* Res admodum rara est et preziosa, ut aut ea que ex ultimi temporis ad nos adveniuntur.

23. *Confudit in ea car viri sui.* Vir ejus anima mortali, ne sis iniquitatem, ne nem facilius diligerentur abundat rebus ad vitam necessariis.

24. *Reddet ei bonum, et non malum.* Erit viri sui causa mulorum bonorum, nullum vero incommodum, periculum aut dampnum illi. — *Vel viri sui.* Ut viri est, usque ad.

25. *Quiescit lanam et linnum.* Operata est consilio manum suarum. In hercule est **VERB**, becchepis, in voluntate manus suarum: significat autem vox hebreorum **VERB** chephets, voluntatem, animi propensionem et inclinationem. Itaque significatur ipsam voluntatem et sponte manus ad opus admittentes. *Vel sensus est,* eam videlicet manus illa opus permotio, quia cum sentient, et voluntate manus illa opus permotio, et ad modum manus illa opus permotio. Vel certe artificis mulieris manus obsequientiam matriorium non contumaciter illi resistit, sed in quam ipsa voluissest formam et figuram duciat fuisse. Ut tandem id est consilio manum, quod industria manum.

26. *Ideas non inebriat.* Fama, et similia sapientia, et sapientia materialis vendit ea quibus abundant, et quae non sunt usui, et viceversa ea parat quae sunt necessaria.

27. *De fructu.* *Plantavit.* Operas condicere.

28. *Accinxit fortitudine.* Assumpsit fortis et virilium animalium.

29. Ouvrez la bouche pour defendre le mort, et pour contenir la cause de tous les enfants qui pourront faire ce que vous.

30. Ouvrez, dize, votre bouche; ordonnez ce qui est juste; et rendez justice au pauvre et à l'indigent.

31. Qui trouvera une femme forte? Elle est plus précieuse que les perles qu'on apporte des îles.

32. *Car le cœur du son mari met sa confiance en elle; et il ne manquera de rien, et ne sera point obligé de faire subister sa famille des dépouilles de ses ennemis.*

33. *Ella lui rendra le bien, et non le mal, pendant toutes les journées de sa vie.*

34. *Ella a conservé la haine et le lin, et elles les traînent avec elles.*

35. *De sorte qu'elle est comme le vaisseau d'un marchand qui apporte le don son pain.*

36. *Ella se lève lorsqu'il est encore nuit; elle a partagé le pain à ses domestiques, et la nourriture à ses servantes.*

37. *Ella a considéré un champ qui lui a porté fertilité, et elle l'a acheté; elle y a planté vignes du fruit de ses mains.*

38. *Ella a coint ses reins de force, et elle a fermé son bras.*

39. *Les Peres ont ici considérée cette femme forte comme la figure de la sainte Vierge et de l'Eglise de Jesus-Christ. Ils ont expliqué en ce sens tout le reste du chapitre.* La femme forte peut aussi représenter l'âme des pasteurs qui doivent être les plus parfaites des hommes, et les plus éminentes dans l'ordre des vertus. C'est pour nous la type accomplie de la femme chrétienne. Dans l'Église, ces vertus et les suivantes sont acrostiches et commencent par les lettres pressées sous l'ordre de la Vierge, et qui sont toutes vertus de la Parole.

40. *Sophia non indigebit.* Ceste qui explique così allégoriquement, dit la Bible de Vanece, traduisant à la lettre: il ne manquera point de dépouilles, parce que, alle, il en remportera beaux sur ses ennemis. Ce qu'ils entendent des victoires de l'Eglise sur le monde, sur le démon, etc.

41. *Aspergili os tuum moto.* Patrocinae in causa tua si qui opere tua agit, ut mox ipsa causam sicutam adfenderet. — *Ullorum qui perturbeant.* Vel intelligentes mortales, qui in perpetuo quodam rebus, et via ad mortem tendentes. Vel certi magici peculiariter porrigentes intelligenti, qui cum sint magia opportunitas injuria, patrocinio opus habent.

42. *Opere non impunita.* Proinde pronuntia, omnes ne potestimur, et ne possimus.

43. *Mulierem fortis.* Virtute excellens. Italico dicitur: *Dona di uolere — Procure, et de ultimis fibibus.* Res admodum rara est et preziosa, ut aut ea que ex ultimi temporis ad nos adveniuntur.

44. *Quiescit lanam et linnum.* Operata est consilio manum suarum. In hercule est **VERB**, becchepis, in voluntate manus suarum: significat autem vox hebreorum **VERB** chephets, voluntatem, animi propensionem et inclinationem. Itaque significatur ipsam voluntatem et sponte manus ad opus admittentes. *Vel sensus est,* eam videlicet manus illa opus permotio, quia cum sentient, et voluntate manus illa opus permotio, et ad modum manus illa opus permotio. Vel certe artificis mulieris manus obsequientiam matriorium non contumaciter illi resistit, sed in quam ipsa voluissest formam et figuram duciat fuisse. Ut tandem id est consilio manum, quod industria manum.

45. *Ideas non inebriat.* Fama, et similia sapientia, et sapientia materialis vendit ea quibus abundant, et quae non sunt usui, et viceversa ea parat quae sunt necessaria.

46. *De fructu.* *Plantavit.* Operas condicere.

47. *Accinxit fortitudine.* Assumpsit fortis et virilium animalium.

48. *Car le cœur du son mari met sa confiance en elle; et il ne manquera de rien, et ne sera point obligé de faire subister sa famille des dépouilles de ses ennemis.*

49. *Ella lui rendra le bien, et non le mal, pendant toutes les journées de sa vie.*

50. *Ella a conservé la haine et le lin, et elles les traînent avec elles.*

51. *De sorte qu'elle est comme le vaisseau d'un marchand qui apporte le don son pain.*

52. *Ella se lève lorsqu'il est encore nuit; elle a partagé le pain à ses domestiques, et la nourriture à ses servantes.*

53. *Ella a considéré un champ qui lui a porté fertilité, et elle l'a acheté; elle y a planté vignes du fruit de ses mains.*

54. *Car la femme forte comme la figure de la sainte Vierge et de l'Eglise de Jesus-Christ. Ils ont expliqué en ce sens tout le reste du chapitre.* La femme forte peut aussi représenter l'âme des pasteurs qui doivent être les plus parfaites des hommes, et les plus éminentes dans l'ordre des vertus. C'est pour nous la type accomplie de la femme chrétienne. Dans l'Église, ces vertus et les suivantes sont acrostiches et commencent par les lettres pressées sous l'ordre de la Vierge, et qui sont toutes vertus de la Parole.

55. *Sophia non indigebit.* Ceste qui explique così allégoriquement, dit la Bible de Vanece, traduisant à la lettre: il ne manquera point de dépouilles, parce que, alle, il en remportera beaux sur ses ennemis. Ce qu'ils entendent des victoires de l'Eglise sur le monde, sur le démon, etc.

56. *Aspergili os tuum moto.* Patrocinae in causa tua si qui opere tua agit, ut mox ipsa causam sicutam adfenderet. — *Ullorum qui perturbeant.* Vel intelligentes mortales, qui in perpetuo quodam rebus, et via ad mortem tendentes. Vel certi magici peculiariter porrigentes intelligenti, qui cum sint magia opportunitas injuria, patrocinio opus habent.

57. *Opere non impunita.* Proinde pronuntia, omnes ne potestimur, et ne possimus.

58. *Mulierem fortis.* Virtute excellens. Italico dicitur: *Dona di uolere — Procure, et de ultimis fibibus.* Res admodum rara est et preziosa, ut aut ea que ex ultimi temporis ad nos adveniuntur.

18. Elle a goûté, et elle a vu que son tracé est bon. *C'est pourquoi sa lampe ne s'éteindra point pendant la nuit.*
19. Ses doigts ont fait sa main à des choses fortes, et ses doigts ont pris le fusil.
20. Elle a couvert sa main à l'indigent; elle a étendu ses bras vers le pauvre.
21. Elle ne craindra point pour sa maison le froid ni la neige, parce que tous ses domestiques ont un double vêtement.
22. Elle a fait faire des meubles de tapisseries; elle se revêt de velours.
23. Son mari sera illustre dans l'asssemblée des juges lorsqu'il sera assis avec les sénateurs de la terre.
24. Elle a fait un linceul, elle l'a vendu; et elle a donné une ceinture au marchand chananien.
25. Elle a rendu service de force et de beauté; elle dira dans l'avenir: « J'ai l'heureuse fortune. »
26. Elle a couvert la bouche à la sagesse, et la loi de la clémence est sur sa langue.
27. Elle a considéré les scatiers de sa maison; et elle n'a point mangé son pain dans l'oisiveté.
28. Ses enfants sont levés, et ont publié leur éclat triomphante. Son mari s'est levé de matin, et il a loué Dieu.
29. Beaucoup de filles ont-elles dit, ont amassé des richesses, mais vous les avez toutes surpassées.
30. La grâce est trompeuse et la beauté est vainqueur; mais la femme qui craint le Seigneur est sera louée.
31. Donnez-lui du fruit de ses mains; et que ses propres œuvres la louent dans l'asssemblée des juges.

18. *Gustavit.* Ipsa experientia didicit. — *Non extinguitur in nocte lucerna ejus.* Quia scilicet ex liso et lana paravit familia eum, etc. — *Non extinguitur in nocte lucerna ejus.* Sed aliquot noctis horas ipsa fortis, aliqui coturni, aliqui testicibus, seu sonus interpretatur.
19. *Ad frumenta.* Ad mala magnum. Vocem hebreorum חַנְאָן chānān, * quam valgatus verit. fortis, aliqui coturni, aliqui testicibus, seu sonus interpretatur.
20. *Aperuit inops.* Ultra sciilicet et liberaliter.
21. *Vestiti... duplicitibus.* Interioribus et exterioribus vestibus bene muniti.
22. *Straugulatum vestem.* Stragula vestis a sternendo dicta est; itaque quidam, quod non minus inisterior strabulum appellaverunt. Aliqui interpretantur variam et pre-dicant, ut hoc Hebrewus קְרִבֵּת k̄ribēt marahib, quam dictio non supra noster interpres verit. teqeqat pietat.
23. *Nobilis.* Celebris, clarus. — *In portis.* Ubi forum erat, et pratoria et tribunalia. — *Senatorialibus.* Judicibus, vel proceribus populi.
24. *Stradonum.* Sindon est littus, ex subiecto et pretioso lino, quo ad capitum capituli stucum, et ad caput stucum, et ad caput. Phoenice nomen acceptissimum, ubi primo invenerunt sit. — *Chananico.* Chananico nomen multo significat, quod multi curum mercaturae operari darent, ac presertim illi qui opida mari viciniora indebant. Tempore Salomonis Chananorum reliqua ad paucum redacta. Hebrewi serviebant; per iugum et credores gentis suorum, et per iugum exercituum, et exercituum, et exercituum, et exercituum, et exercituum.
25. *Fortitudo et decor.* Quasi dicat: Fruepium vero ex virtutibus ornat. — *Decor.* Honestas, modestia, gravitas et cura decori in omniab. — *Ridebit.* Gaudebit. — *In die mortis.* In morte, vel in senectute.
26. *Oz suum aperuit septentrionem.* Non vana loquitur, sed considerate et sapienter. — *Locis domesticis.* Domus tua et tu pars ex genere humana habens in publicis concessiones. Non mirum si a domesticis landatur mulier fortis, nam virtutes ejus domi potissimum exercantur. — *Beatis-mam praestitoverunt.* In hebreo est, beatificaverunt, id est, vale laudaverunt.
27. *Mulier filie.* Sunt verba laudantium. — *Filia.* Mulieres.
31. *Date ei.* Laudate eam ob fructus manuum, id est, ob bona opera. — *In portis.* In locis publicis, in concessibus et convenientibus.